

Anno 2020

Retningslinjer for patientsamtykke og etik omkring studerendes videooptagelser af konsultationer i almen praksis

Anvendelsen af video eller andet lyd/ billedmateriale i undervisning;

Al anvendelse af video eller andet lyd/billedmateriale må kun finde sted, hvor der er et **frivilligt, specifikt, informeret og utvetydigt** samtykke. Det betyder, at patienten skal informeres om, hvad den studerende skal bruge optagelsen af konsultationen til, hvordan den opbevares, og hvornår den vil blive slettet igen. Patienten kan til enhver tid trække sit samtykke tilbage, hvorefter den studerende skal slette optagelsen.

Den mundtlige og skriftlige information skal gøre det klart, hvad optagelsen bruges til.

Den studerende bør før videooptagelsen orienteres om den valgte patients identitet samt den angivne henvendelsesårsag. Det bør tilstræbes, at den studerende 10 min. før og under konsultationen har adgang til at orientere sig i patientens journal. Lægen forventes at fortælle den studerende om specielle forhold, som kan have betydning for patientens fremtræden (f.eks. oplysninger om familieforhold etc.). Væsentlige aktuelle oplysninger om patienten, som praksislæreren har kendskab til, bør ikke skjules for den studerende. Den studerende skal være alene med patienten under konsultationen, som optages på video.

De praktiske retningslinjer:

Praksislæreren har ansvaret for, at patienten er informeret og har givet sit samtykke. Samtykket kan efter lægens valg gives mundtligt eller skriftligt. Der er udarbejdet skriftlig informationsmateriale til udlevering til patienten. Samtykke skal fremgå af journalen.

Den studerende har ansvaret for, at god lægeskik overholdes i forbindelse med videooptagelsen. *Primært må patienternes integritet ikke være krænket i forbindelse med optagelse af den objektive undersøgelse;* således må eventuelle gynækologiske undersøgelser og rektaleksplorationer naturligvis ikke vises. Problemet løses bedst ved at tildække linsen eller dreje kameraet væk, så dialogen bevares. Den studerende har ydermere ansvaret for at videoen, mens den er i hans/hendes varetægt, ikke ses af andre end den studerende selv, den studerendes medstuderende og undervisere, som er involverede i den aktuelle undervisning eller eksamen. Den studerende har endvidere ansvaret for, at videoen slettes i henhold til aftalen med patienten (hvis andet ikke er aftalt, slettes optagelsen, når den er anvendt 1. gang til undervisning/eksamen). Den studerende skal behandle videooptagelserne med samme omhu, som var det en journal.

Underviseren har ansvar for at være opmærksom på, at den studerende overholder god lægeskik i forbindelse med videooptagelsen. *Primært må patienternes integritet ikke være krænket i forbindelse med optagelse af den objektive undersøgelse.*

Eksaminator har ansvaret for, at videoen kun ses af læger og medicinstuderende. Der er således ikke offentlig adgang til den del af eksamen, hvor videoen afspilles.